Varium cœli peradscere morem.

Transferre ad morem. Cic. in Orat. Græcorum prudentiam posse ad nostrum morem, usumque transferri. Morem gerere, Obedire. Terent. Eustach. Mos gerendus est Thaidi Cic. pro Murana. Gestus est mos & voluntati & dignitatii tuae. More bono, aut malo. Salust. Iugurtha 87. Sed bono vincere satius est, quam malo more injiciam vincere.

Hinc sit moratus, moralis, morigeratus, & quod hodie in usu non est Mōstulus diminutivum, quod apud Catonem legitur. Festus, mōculis Cato pro parvis moribus dixit.

Mōrātūs, nomen est, non participium, à nomine mos, diciturque ut plurimum de eo qui bonis laudatisque moribus est præditus. οὐδὲν, εἰδι-ρός. GALL. Mōrigenē, appris & accoustumē. ITAL. Costumato. GERM. Wolgebärdi der gute sitten vnnd gebärden ifs/ item, vbelgebärdi. HISp. Bien acostumbrado. ANG. That hath goodly balde maners. Plaut. in Aulul. sc. 4. a. 1. Dummodo morata recte veniat dotata est satis. Cic. Tusc. Quotus enim quisque philosophorum invenitur, qui sita moratus, ita animo ac vita constitutus, ratio postulat? Idem de clar. Quæque erant propria cùm præstantis viri in Republ. tum bene moratae & bene constitutæ civitatis. In malam partem usus est Plaut. in Truc. Novi ego hominum mores. Ita nunc adolescentes morati sunt. Item Terent. in Heyr. Sed quid mulieris uxorem habes, aut quibus moratam moribus? Ita morata est hæc janua, exemplo janitorem vocat. Plaut. Asin. sc. 3. a. 2. Isto more moratam, ibi placere. Ibid. sc. 1. a. 3. Reliquit filium pariter moratum, ut ejus pater fuit. Idem Aul. prologo. Moratus est ejus moribus pater Capt. sc. 2. a. 1. Nec quicquam exornata est bene, si morata est male. Idem Most. sc. 3. a. 1. Semper istoc modo moratus vivere debebas. Ibid. sc. 4. a. 1.

Mōrālis, e. Ad mores pertinens. οὐδὲν. GAL. Moral, appartenant aux mœurs. ITAL. Morale, che s'apartiene à costumi. GERM. Das zu sittend vnnd der zucht gehörit. HISp. Cosa perteneciente à costumbres. ANG. Belonging to maners. Cic. de fato, Quia pertinet ad mores, quos οὐδὲν Græci vocant, nos eam partem philosophia de moribus appellare solemus: sed decet augentem linguam Latinam nominare moralem, explicandaque vis est, ratiōque enunciationum, quæ Græci οἰκισμοὶ vocant. Morale aliquando naturali opponitur Vtrumque bonum est.

Naturale, Deus summa essentia & vita.

I. Archetypum { Morale, sapientia, sanctitas & beatitudo divina in-creata.

Natura- { utile.

le. { suave, seu delectabile.

II. Edyptum { Morale, sapientia, sanctitas & beatitudo creata & Angelis & hominibus.

Sic & malum naturale & morale dicimus. Aliquando morale, distinguuntur non tantum à naturali, sed etiam à rationali; ut cum philosophia ex tribus illis diff. entiis dividitur.

Mōrālis, οὐδὲν. Macrobi. Saturn. lib. 5. c. 5. Sunt præterea styli dicendi duo, dispari moralitate diverti.

Mōrīgētor, aris, morem gero, obsequor & quasi ad alterius voluntatem mores transformo γένεσις schamah. καρκονη, τασσειον. GAL. Faire au gré à aucun, obeir. ITAL. Compiacere. GERM. Scharsam sein / vilfältig sein. HISp. Obedecer complazcer. ANG. To obey, to be at commandement. Cic. in Orat. Voluptati autem aurium morigerari debet oratio. Terent. in Adelph. Si adolescenti essem morigeratus Plaut. moriger, dicit in Amph. Volo deludi illum dum cum hac usuraria Vxore nunc mihi moriger. Idem Capt. sc. 1. a. 2. Vos morigerati (servituti) mos bonus est. Item Ore morigerari obsecnē dixit Suet. in Tib. c. 44.

Morigeratio, οὐδὲν, quasi obedientia. Afranius apud Non. c. 1. Si possent homines delinimentis capi, omnes haberent nunc amatores anus: Ætas & corpus tenerum & morigeratio. Hæc sunt venena formosarum mulierum. Mala Ætas nulla delinimenta invenit. Hinc Adverb. Morigerat, οὐδὲν.

Mōrīgētūs, Μōrīgētūs, pen. corr. Obediens, obsequens, morem getens γένεσις schamah. τασσειον. GAL. Obeyssant, qui fait au gré d'aucun. ITAL. Obediente. GERM. Scharsam/villfältig. HISp. Cosa obediente à otra cosa. ANGL. Obedient, pliant, ready to do as one would. Plaut. in Casin. Ut tibi morigerus hodies ut voluptati fuit; Terent. in Andr. Sive hæc te soluta semper fecit maximi. Seu tibi morigera fuit in rebus omnibus. Una vivis meis morigera moribus. Plaut. Men. sc. 3. a. 1. Malè mihi morigerus tace. Idem Curc. sc. 3. a. 1. Tibi Ut morigera, atque ut magnifica sim bonis, prosim probis. Idem Amphitr. Malè morigerus male facis mihi. Idem Pseud. sc. 2. a. 1. Meone æquum est morigerum patris; (sup. esse.) Ibid. Bene morigerus fuit puer. (obsecnē) Idem Capt. sc. 2. a. 5. Morigeri mihi pessuli fiant, suprà, Morem mihi gerite. Idem Curc. sc. 2. a. 1.

Mōrōsīs, μορόσις, η μορότης. Vitium principalis animæ facultatis, non modò memoriam, verum etiam Vsum rationis imminuens, vox Græca, Mōrōsīs, a. um, Curiosus, diligēnsque, qui nimis exactè omnia fieri exposcit. τασσειον καρκονη. δισπον, διστάτη, αυτοδιαν. GALL. Fascheux & difficile à servir, malaise à contenter. IT. Difficile à contenter, fastidioso. GER. Zwilgeschüttig, mühselig, ungeschlacht. HISp. Intratable, enfado. ANGL. Vyayward, forward, divers to please. Mōrōsus (inquit Porphyri.) is est qui multorum morum inter se contrariorum est. Vnde Senectus morosus. Est enim hoc senum præcipuum vitium, ut difficultibus & fastidiosis sint moribus. Cic. lib. 1. de Orat. Usque adēd morosi sumus, ut nobis non satisfaciat ipse Demosthenes. Suet. de Casar. c. 45. Circa corporis curam morosior, ut non solum tonderetur diligenter, sed etiam velleretur. Idem de senect. At sunt morosi, & anxii & iracundi, & difficiles senes: si querimus, etiam avari: sed hæc morum vitia sunt non senectutis. Senec. cap. 1. de tranq. Querulus & morosus status.